— 1 —

政协济南市委员会办公厅文件
济协办发〔2026〕2 号

政协济南市委员会办公厅

关于召开政协第十五届济南市委员会

第五次会议的通知

各位委员：

政协第十五届济南市委员会第五次会议，定于 2026 年 1

月 18 日至 21 日在济南召开，会期 3 天半。现将有关事项通知

如下：

一、建议议程

（一）听取和审议政协济南市委员会常务委员会工作报

告；

（二）听取和审议政协济南市委员会常务委员会关于市政

— 2 —

协十五届四次会议以来提案工作情况的报告；

（三）列席济南市第十八届人民代表大会第五次会议，听

取并讨论市政府工作报告、济南市国民经济和社会发展第十五

个五年规划纲要草案及其他有关报告；

（四）举行大会发言；

（五）举行大会选举；

（六）审议通过政协第十五届济南市委员会第五次会议有

关决议和报告；

（七）刘强同志讲话。

二、会议日程

1 月 17 日（星期六），上午 11 时召开新闻发布会。下午

3 时前委员报到，3 时 30 分召开大会临时党委会议，4 时 30 分

召开各组召集人（名单见附件 1）和各临时党支部负责人（人

员信息另行通知）会议。晚上 7 时参加市“两会”临时党组织

负责人会议，8 时 20 分召开市政协主席会议，8 时 30 分召开

市政协常委会会议。

1 月 18 日（星期日）上午会议开幕，1 月 21 日上午会议

闭幕，分三个阶段进行：

第一阶段：1 月 18 日（星期日），时间 1 天。上午 9 时会

议开幕，听取并审议市政协常委会工作报告和提案工作情况的

报告；下午分组审议市政协两个报告，酝酿补选各项候选人协

商名单。

— 3 —

第二阶段：1 月 19 日（星期一），时间 1 天。列席市十八

届人大五次会议，听取并讨论市政府工作报告、济南市国民经

济和社会发展第十五个五年规划纲要草案及其他有关报告。

第三阶段：1 月 20 日（星期二）至 21 日（星期三）上午，

时间 1 天半。举行大会发言；列席市十八届人大五次会议，听

取并讨论市法院、市检察院工作报告；举行大会选举；审议并

通过会议有关决议和报告；刘强同志讲话；会议闭幕。

三、委员报到时间、地点

2026 年 1 月 17 日下午 3 时前，根据驻地各组委员名单到

雪野湖国际会议中心迎宾楼、维笙雪野大酒店 A 座大堂报到和

入住（驻地各组委员名单见附件 2、3）。

大会委员报到采取自行前往方式，确需集体乘车的，于 1

月 17日下午 1时 30 分在龙奥大厦南广场与工作人员集体乘车

前往（持大会通知从龙奥大厦南门东岗进入）。自驾车辆报到

须将车辆集中停放至驻地酒店停车场，大会闭幕后方可驶离。

雪野湖国际会议中心，地址：莱芜区雪野街道办事处环湖

北路 900 号，电话：0531-77997777、77998888。

维笙雪野大酒店，地址：莱芜区雪野街道办事处环湖东路

3777 号，电话：0531-76339777。

四、住港澳市政协委员、海外华侨重点联谊人士报到事宜

住港澳市政协委员、海外华侨重点联谊人士报到事宜由港

澳台侨服务组负责（联系人：高卫卫 19853101629）。

— 4 —

五、委员请假事宜

委员应严格遵守会议纪律，按照会议日程参加全体会议的

各次会议和各项活动。因病或其他特殊情况（参加上级重要会

议、因公出国、因病住院等）不能出席会议和参加活动时，须

书面向大会秘书处请假并经批准，否则视为缺席，记入委员履

职档案。（联系人：李娜 13963445177。见附件 4）

六、其他事项

（一）委员报到后，人员、车辆凭有效证件进出。会议期

间安排集中乘车。

（二）委员要充分利用济南政协“协商云”APP 平台，通

过提交提案、议政建言、意见建议、反映社情民意等方式进行

履职。（联系人：张玉琦 18553166573。见附件 5）

（三）参会人员请扫码关注“数字商量”，会议期间积极

参与“商量”话题讨论。（联系人：李发亮 18668971907。

见附件 5）

（四）参加市“两会”各次全体会议时，请与会人员着正

装（男士着深色西装套装、白色衬衫、领带，女士着正式场合

服装。有职业制服的参会人员可着制服），佩戴好会议证件，

提前 15 分钟到会，按席签就座。

附件：1.政协第十五届济南市委员会第五次会议各组召集

人名单

2.雪野湖国际会议中心驻地各组委员名单

— 5 —

3.维笙雪野大酒店驻地各组委员名单

4.政协第十五届济南市委员会第五次会议会前请假

审批单

5.APP 客户端、公众号、小程序关注下载温馨提示

政协济南市委员会办公厅

2026年 1月 8日

— 6 —

附件 1

政协第十五届济南市委员会第五次会议

各组召集人名单

第一组（中共、特邀）

张强、扈书乘、谢圣仁

第二组（民革、民盟、特邀）

姚虎明、刘明翠（女）、邵莉（女）、李轶锋

第三组（民进、农工党）

潘荣庆、刘传勇、逄曙光（女）、叶霖（女）

第四组（民建、九三学社）

王翠香（女）、王文生、赵宁（女）、阮师漫（女）

第五组（工商联、特邀）

张勇、孙武虎、周震

第六组（致公党、台联、侨联、对外友好）

米文芃（女）、李莉（女）、张玲（女）、张喆

第七组（无党派、科协）

丁小玲（女）、王钦军、张巧良

第八组（总工会、社会福利和社会保障、特邀）

李文秀（女）、申世平（女）、武善欣

第九组（妇联、特邀）

宋蔚（女）、包昆（女）、陈淑平（女）

— 7 —

第十组（文艺、体育、特邀）

孔杰、陈国华、杨晓刚、王克

第十一组（科技、特邀）

赵勇、徐汝亮、冯培明

第十二组（科技、特邀）

林海铭、杨美红（女）、于慧东

第十三组（新闻出版、社科、共青团和青联、特邀）

文东河、石玮、马利（女）、魏新

第十四组（经济、特邀）

孟学峰、丁林桥、危东

第十五组（经济、特邀）

冯毅、王传秋、陆建林

第十六组（农业、特邀）

李季孝、张振民、李根英（女）

第十七组（教育、特邀）

王纮、李树忱、张薏（女）、吴磊

第十八组（医药卫生、特邀）

马效恩、侯俊平、容蓉（女）

第十九组（少数民族、宗教）

于 红（女）、李宗清、释弘恩、刘佳（女）

第二十组（特邀）

王云国、王书信、韩军

— 8 —

第二十一组（特邀）

欧润光、麦家荣、施教毕

第二十二组（环境资源、特邀）

于希明、史会剑、陈彬

— 9 —

附件 2

雪野湖国际会议中心驻地各组委员名单
（按姓氏笔画排序）

第 1 组
（中共、特邀）

马保岭
王国顺
王京文
尹红梅（女）
毕筱奇
吕凤华（女）
乔 谦
刘 浩
刘 勤（女）
齐怀栋
孙义俊
孙德龙
李百全
李成刚
李旭东
李好臣
李继民
李敬德
张 强
张向东
张作平
赵居安
倪志纯
徐春华
殷海涛
展宝贞
崔志强
扈书乘
韩永军
韩明东
韩洪强
谢圣仁
雷 杰（女）
谭 伟
禚建基

第 2 组

（民革、民盟、特邀）

丁长缨（女）
于小琳（女）
王伯芝
王振东
叶 玲（女）
印 东（女）
朱爱莲（女）

刘明翠（女）
齐加新（女）
孙 露（女）
李 军
李 静
李兴实
李迎春（女）
李其威
李轶锋
杨一伟
肖巧朵（女）
汪纯佳（女）
张爱波（女）
邵 莉（女）
苗 萌（女）
周莉莉（女）
昝圣煜
姚 芳（女）
姚虎明
倪秀珍（女）
袭 莲（女）
崔大庸
崔海涛
崔宴菲
韩炳娟（女）
魏 峰（女）

第 3 组
（民进、农工党）

丁 一（女）
王 孜（女）
王洪新（女）
叶 霖（女）
刘 斌
刘传勇
刘海萍（女）
李 静（女）
李洪光
吴记勇
汪 鹏
汪颖春（女）
张 怡（女）
张科建
赵 华
胡元军
逄曙光（女）
洪 露（女）
殷 晓（女）

渠鹏程
潘荣庆

第 4组

（民建、九三学社）

王 亮
王文生
王建森
王春利
王翠香（女）
毕彦昱
刘 霞（女）
刘学斌
刘晓梅（女）
阮师漫（女）
李秀芳（女）
李昌梅（女）
何 川
张 羽
张 健
张军娟（女）
张辰欣（女）
张松旺
赵 宁（女）
赵秋峰
赵海明
翁向勇
黄 刚
韩慧健
程 坤

第 6组
（致公党、台联、侨联、

对外友好）

马茂祥
马晓乐（女）
王克芳（女）
方 浩
卢 林
叶 江
邢志青
朱雪婷（女）
刘红文
刘艳秋（女）
刘瑞玲（女）
米文芃（女）
李 明
李 佳（女）

李 怡
李 莉（女）
张 扬（女）
张 玲（女）
张 喆
张育才
陈 玮（女）
姜 明（女）
姚爱雨
徐艳芳（女）
高 琳
高咏梅（女）
展如才
靳雪梅（女）

第 8 组
（总工会、社会福利和

社会保障、特邀）

于 伟
马洪浩
王元海
王光民
王新亮
申世平（女）
曲 川
曲 鹏
乔湛青（女）
刘卫群（女）
刘庆坤
刘祖亭
孙亚茜（女）
李 宁
李 慧（女）
李文秀（女）
吴洪波
张 斌
陈 平
武善欣
赵卫良
赵吉刚
贾 霖
郭 芳（女）
郭承刚
韩 超
韩延才
靳 蕾（女）
魏 琳

— 10 —

雪野湖国际会议中心驻地各组委员名单
第 10 组

（文艺、体育、特邀）
王 克
王方晨
孔 杰
任晓坪（女）
华 顺（女）
刘 军（女）
李 军
李建军
杨晓刚
杨海刚
宋劲彬
张晓国
陈 帅
陈 健
陈广如
陈国华
郅 良（女）
房 振
孟 娟（女）
孟 薇（女）
钟 倩（女）
侯京健
姜 旭
贺 伟
曹培河
董锐虎
韩 莉（女）
景 彪
管朴学（女）
戴 军
魏 东

第 11 组

（科技、特邀）

王建伟
古 欣
冯培明
刘少云（女）
许伟伟
李 涛
李卫民
张 平（女）
张圣婕（女）
林茂海
周 超
赵 勇
袁文虎
徐汝亮
郭珈均
彭运新
鲁艳芹（女）

翟 超（女）

第 12 组

（科技、特邀）

于慧东
邓小宁
帅 磊
孙 涛
李长明
李晓宇
李海涛
杨美红（女）
邹风山
张 勇
张 赛
林先银
林海铭
孟庆文
袁 勇
夏伦全
郭志强
董洪林
谭生永

第 14 组

（经济、特邀）

丁林桥
马思超
王晓深
白建伟
吉忠阳
危 东
刘万新
刘建晖
李学玉
杨凌雁（女）
辛 亮
沈 缤
张冠军
陈 强
周利平
郑祖刚
孟学峰
姜刘凡（女）
高 宏（女）
高 冰
崔富山
董怀敏
韩 润（女）
路兆武
翟世标
薛 洁（女）

第 15组
（经济、特邀）

王传秋
冯 毅
毕国器
刘传真
李 冰
李 冰（女）
李东方
李洪伟
杨永斌
吴成志
沈国强
张发军
陆建林
周之勇
郑 睿
赵润成
耿国玉
黄 蓓（女）
董兴磊
程 伟
赖鹏程
靖长文
翟立波

第 19组
（少数民族、宗教）

于 红（女）
马 骁
左红斌
刘 佳（女）
那 力
李宗清
杨 鹏
杨兆军
肖建国
张 岩
邵 洁（女）
金书强
段国山
徐文涛
黑 珊（女）
黑保旭
释弘恩

第 20组

（特邀）

王 欣（女）
王 勇
王云国

王书信
王振国
亓 永
白 涛
刘 静（女）
刘安庆
刘忠亮
牟晓丽（女）
牟高飞
李向峰（女）
李宝燕（女）
张才林
张建明
张富林
张新建
陈庆宏
范立振
呼廷贵
孟 帅
赵治文
徐法贤
高鹏霄
韩 军
潘广臣

第 21组

（特邀）

马有殷
王 伟
王培英（女）
吕慧婷（女）
朱世恩（女）
朱恩仪（女）
朱锦华
刘炳富
汤悦宋（女）
麦家荣
吴 苏
张建文
陈志立
英志刚
林伟龙
欧润光
金 晖
郑志锦
赵志鹏
施教毕
高基宏
崔志彦
董启真
雷民强
廖悦兴
颜奕恒

— 11 —

附件 3

维笙雪野大酒店驻地各组委员名单
（按姓氏笔画排序）

第 5 组

（工商联、特邀）

于大卫
马士望
王安忠
王海滨
田永亮
刘 刚
刘 佳（女）
刘 萍（女）
刘 薇（女）
刘永新
刘树森
米雪睿（女）
孙 颖
孙武虎
张 勇（市委统战部）

张 鹏
张群江
林思敏
周 震
袁武杰
曹殿军

第 7 组

（无党派、科协）

丁 芳（女）
丁小玲（女）
王 晓
王夕聚
王建涛
王柏华
王钦军
王保全
王警宇（女）
邓芃芃（女）
朱应彬
庄勇刚
刘 磊
刘若岩（女）
刘继明
杜 毅
李 锐
张巧良

张骞之
陈 楠（女）
陈文忠
邵军生
武止戈
赵海霞（女）
赵培林
秦厚明
徐文东
滕朝霞（女）

第 9 组

（妇联、特邀）

马琛琛（女）
王立杰（女）
王亚伟（女）
王沪红（女）
尹梅青（女）
包 昆（女）
任兴业（女）
刘雅涵（女）
宋 蔚（女）
张 丽（女）
陈淑平（女）
林江丽（女）
赵寿娟（女）
茹 晖（女）
骆 丹（女）
秦 文（女）
戚慧敏（女）
程晓艳（女）

第 13 组

（新闻出版、社科、
共青团和青联、特邀）

马 利（女）
王 瑞（女）
王娇阳（女）
王崇超
文东河
石 玮
刘 霖（女）
李 钧
李卫国

张 泉
张 倩（女）
张伟超
陈功香（女）
孟云霞（女）
赵记辉
徐海涛
陶海军
董 丹（女）
董建霞（女）
董海明
韩 克
程文文
鲁小青（女）
潘福贞
魏 新

第 16 组

（农业、特邀）

王 妍（女）
王学军
王信宏
王剑辉
亓 飞
史秀娟（女）
吕丽敏（女）
刘 芹（女）
刘洪艳（女）
李广华
李季孝
李根英（女）
张 栋
张 喆
张光煌
张秀玲（女）
张振民
陈明新
赵远涛
段明曾
郝家学
贺金圣
高桂丽（女）
崔保卫
景 华

— 12 —

维笙雪野大酒店驻地各组委员名单
第 17 组

（教育、特邀）

马建春（女）
王 旭
王 纮
王念强
王艳凤（女）
王爱国
王惠礼（女）
孔祥敏
卢 旺
申世涛
任瑞波
华 波
刘庆华
刘笑天
许崇海
苏旭勇
李 琪
李冬利
李金红（女）
李树忱
杨春亭
吴 磊
辛公明
张 静（女）
张 薏（女）
范丽敏（女）
岳 蕾（女）
周 静（女）
周伟家
周丽颖（女）
赵 屹（女）
赵树国
赵继龙
赵勤修
郝作强
胡乔林
胡艳玲（女）
祝春华（女）
袁宙飞（女）
陶常青
崔若椈
魏 静（女）

第 18 组

（医药卫生、特邀）

马效恩
王 爽（女）
王 磊
王孟杰
王绍辉
任晓宁
刘 婷（女）
刘华绪
刘春莲（女）
孙 远
孙 蓉（女）
孙占锋
孙召明
孙海慧（女）
苏国海
李 丽（女）
李凤林
李玉涛
李光忠
吴法康
吴孟海
何文军
张 岩（女）
张 葵（女）
张世君
范忠平
周 敬（女）
周新丽（女）
赵庆国
赵学春
胡承骏
侯俊平
宫建泉
秦贵昌
容 蓉（女）
崔言炬
蓝 菁（女）

第 22 组
（环境资源、特邀）

于希明
王维霞（女）
史会剑

任广治
刘 动
刘 燕
孙世会
杨玉华（女）
肖 红（女）
邹 蓬
陈 彬
赵 明
聂 敏（女）
郭秀峰
曹 军
董 杰

— 13 —

附件 4

政协第十五届济南市委员会

第五次会议会前请假审批单

姓 名 所在驻地及组别

工作单位及职务

请假时间

及 事 由

委员活动工作室

意 见

（签名） 年 月 日 时

大会秘书长

审批意见

（签名） 年 月 日 时

备 注

备注：因事或其他特殊情况（参加上级重要会议、因公出国、因病住院

等）不能出席会议和参加活动的，须提前申请，且提供会议通知

或诊断证明等相关证明材料。

— 14 —

附件 5

APP客户端、公众号、

小程序关注下载温馨提示

济南政协微信公众号 济南政协“协商云”APP

通过扫描证件背后二维码下载和关注

政协济南市委员会办公厅 2026年 1月8日印发

	政协济南市委员会办公厅
	关于召开政协第十五届济南市委员会
	第五次会议的通知
	一、建议议程
	1月17日（星期六），上午11时召开新闻发布会。下午3时前委员报到，3时30分召开大会临时党委会议，
	1月18日（星期日）上午会议开幕，1月21日上午会议闭幕，分三个阶段进行：
	第一阶段：1月18日（星期日），时间1天。上午9时会议开幕，听取并审议市政协常委会工作报告和提案工作
	第二阶段：1月19日（星期一），时间1天。列席市十八届人大五次会议，听取并讨论市政府工作报告、济南市
	第三阶段：1月20日（星期二）至21日（星期三）上午，时间1天半。举行大会发言；列席市十八届人大五次
	三、委员报到时间、地点
	四、住港澳市政协委员、海外华侨重点联谊人士报到事宜
	五、委员请假事宜
	六、其他事项
	（三）参会人员请扫码关注“数字商量”，会议期间积极参与“商量”话题讨论。（联系人：李发亮  1866

	政协第十五届济南市委员会第五次会议
	各组召集人名单
	雪野湖国际会议中心驻地各组委员名单
	雪野湖国际会议中心驻地各组委员名单
	维笙雪野大酒店驻地各组委员名单
	第五次会议会前请假审批单